daron bien la su manda, e fisieronlo asi, e llevaronlo sobre los onbros todos los sus mayores: los rreyes e los principes e los sabios. E parose el mayor de todos ellos, e dixo: „El que nunca lloro sobre rrey a este llore, e el que nunca se maravillo de ningunt acaescimiento deste se maraville.“ E dixo a los sabios: „Diga agora cada uno de vos algunt dicho por conortar a nos e pedricar al pueblo.“ E levantose uno de los deciplos de Aristotiles, e ferio con su mano sobre el ataud, e dixo: „O tu bien rrasonado, ¡como enmudeciste! O tu tan [bl. LXVII^a] honrrado, ¡como te quebrantaste! Cayste aqui como cae la caça en el laso.“ E dixo otro: „Solia Alixandre guardar el oro e la plata, e agora torrno el oro a guardar a el.“ E dixo otro: „Agora te quitaste ya de los peccadores susios, e allegastete a los buenos e linpios.“ E dixo otro: „Ayer apremiava este a los otros omnes, e felo ado esta oy apremiado.“ E dixo otro: „Este es el que ayer apremiava a los rreyes e oy es apremiado entre nos“. E dixo otro: „Este es el que andudo toda la tierra del un cabo del mundo al otro, e felo puesto entre dos braças“. E dixo otro: „Ayer Alixandre podia oyr, e ninguno non se atrevia a fablar

mentes eum magnates sui super humeris suis [[tam reges quam]] principes sui et sapientes. Et [bl. 79^a] surrexit unus ex majoribus dicens: „Qui non ploravit de rebus aliis modo ploret, et qui de aliquo non miratus est eventa de isto miretur“. Et subdidit sapientibus: „Dicat nunc quilibet vestrum aliquem sermonem ad nos confortandum et populum exortandum“. Et tunc unus ex discipulis Aristotelis accedens super archam sua manu percussit dicens: „Obene composite, [quomodo R] obmutuiste! O valde honorande, quomodo cecidisti! Sicut venacionis preda in hunc laqueum cecidisti“. [Et dixit alius: „Consueverat Alexander observare argentum et aurum, nunc aurum observat eum.“ R] Et dixit alius: „Nunc expedivisti te a peccatoribus sordidis, et bonis et puris adhesisti“. Et dixit alius: „Hic hic refrenabat homines, [[ipse]] hodie refrenatur“. Et dixit alius: „Hic est qui heri reges oppressit, hodie vero inter nos captus existit“. Et dixit alius: „Hic est qui totam perambulavit terram ab uno oriente ad aliud, nunc vero duobus passibus continetur“. Et dixit alius: „Hic Alexander audire poterat, et nullus coram eo loqui presumebat, hodie unusquisque loqui presumit, et audire non valet“. Et dixit alius: „Quanto Alexandri altitudo

accomplirent son testament tel qu'il l'avoit ordonne. Et adonc se leva ung des plus grans de ceulx qui le gardoient, et dist aux autres: „Qui oncques ne ploura des autres roys si doit il plourer de cestuy cy, et qui oncques ne se seroit esmerveille d'aucune adversite si se devoit il maintenant esmerveiller de la mort de ce roy.“ Et puis dist aux autres que chascun dist aucune chose pour reconforter les seigneurs et le peuple qui moult estoient troublez, comme de la mort du plus vaillant prince qui oncques fust. Donc l'ung d'eulx dist: „Alexandre souloit garder or et argent, et maintenant or et argent le gardent.“ Et ce disoit il pour la chasse d'or ou il estoit. Et ung autre dist: „Alexandre s'est party des pechez et des ordures, et maintenant est avec les bons qui sont purifiez.“ Et ung autre dist: [bl. XCVII^a] „Alexandre souloit chastier tous les hommes, et maintenant est chastie.“ Et ung aultre dist: „Les grans le souloient hyer craindre, et le plus povre du peuple ne le crainct aujourd'huy.“ Et dist ung autre: „Hyèr toute la terre du monde ne luy suffisoit mye, et maintenant une toise luy suffist.“ Et dist ung aultre: „Alexandre pouvoit hyer ouyr, et nul n'osoit parler devant luy, maintenant chascun parle, et il n'ouyt nul.“ Et dist ung autre: „De tant que